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Projekti Ligatiné e Ndértuar
pér Reduktimin e Ushqyesve
né Ujérat e Lumit té Tiranés

Ekolévizja dhe Instituti i Politikave
Mijedisore né partneritet me Bashking e
Tiranés, kané ndértuar dhe po
menaxhojné projektin e paré né Shqipéri
t& reduktimit t& ushqyesve qé derdhen t&
patrajtuar né lumenj, né rastin foné né
Lumin e Tiranés, népérmiet njé ligatine t&
ndértuar gé bén trajtimin biologjik t&
vjerave qé kané nivele mé t& larta t&
ushqyesve se vlerat e defyrueshme.
Trajtimi  biologjik bghet népérmjet
bimésisé, algave dhe baktereve gé
mbillen ose vetéshfagen né ligatinat e
ndértuara.

Ligatina e ndértuar po trajton
biologjikisht ujérat e ndotur & dy
kanaleve g& mbledhin ujérat e zeza t&
dhjetéra shtépive né zonén e Rrugés 5
Maiji, dhe i derdhin ato & patrajtuara né
Lumin e Tiranés.

Projekti do t& rrisé ndérgjegjésimin pér
ndotjen tejet t& larté t& ujérave & Lumit
té Tiranes.

Ky projekt financohet nga Programi i
Shkémbimit & Ujérave t& Jetueshém,
GETF (Fondacioni pér Teknologji dhe
Mijedis Global) né emér t& GEF/UNDP.
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Maj 2010

Ecuria e rritjes s& kallameve Uiji i filtruar né ligating gjaté derdhjes n& Lumin
e Tiranés

Qershor 2010

Rritia e algave dhe filizave t& shelgjeve t&

bardhé (salix alba)

Bretkosa dhe zogj ujoré populluan ligatinén & né muaijin e paré pas ndértimit t& saj
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Ndértimi i mureve mbaijtése
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Hedhja e zhavorrit dhe vendosja e tubave q&
lidhén kanalet e ujgrave & zeza me ligatinén

Léshimi i ujit n& ligating
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Gjendja aktuale né Lumin e Tiranés

Lumi i Tiranés &shté dega kryesore g& formon Lumin Ishém pasi bashkohet me
Lumin e Lanés dhe Térkuzén. Lumi i Tiranés pérshkon qytetin e Tiranés né njé
gjatési prej 10.25 km. Dikur njé lumé i pastér me ujéra me cilési afér ujit t&
pijshém, tani Lumi i Tiranés &shté ndér mé t& ndoturit né Shqipéri. Me mijéra
shtépi dhe biznese né Paskuqgan, Babrru, Tirané e Kamez derdhin té patrajtuara
ujérat urbané dhe mbeturina t& ngurta né Lumin e Tirangs, duke e kthyer até ng
njé nga lumenit& mé t& ndotur né Shqipéri.

Studimi paraprak i gjendjes mjedisore q& u bé me daté 9 shkurt 2010 nga ekipi i
ekspertéve nga Fakulteti i Shkencave, Universiteti i Tiranés, né kuadér & projektit
“Ligating e Ndértuar pér Reduktimin e Ushqyesve né Ujérat e Lumit t& Tiranés”,
nxori t& dhéna alarmuese pér ujérat e Lumit t& Tiranés:

« vlerat e nitriteve né ujérat e Lumit t& Tiranés dhe ujérat urbané qé
derdhen né 18, jané nga 4 deri né 32 heré mé té larta sesa vlerat e
Direktivés s& BE-s& pér Peshqit 44 (2006);

« vlerat e koliformeve fekale né ujérat e Lumit t& Tiranés jané 13 heré mé
té larta se sa Standardet ISO 7899-1 t& BE-sé;

« pérmbaitia e amonit né ujérat e Lumit t& Tiranés &shté 1.66 mgNH4/L,
shumé mé lart se sa vlera prej 1 mg/L qé éshté e detyrueshme pér ujérat
Cyprinide;

« Léndét e pérgjithshme 1& tretura jané 117.14 mg/L, ose 4 heré mé
shumé se sa vlera prej 25 mg/| e Direktivés sé BE-sé pér Peshqit 44;
(2006);brigjet e lumit jané ngushtuar me nga 40-60 metra nga t& dy
anét e lumit, si pasojé e hedhijeve t& inerteve;

- t& gjitha ndértimet pérgjaté lumit derdhin ujérat e zeza t& patrajtuara né
lum&-mendohet t& keté me gindra shkarkime pérgjaté gjithé lumit;

« pothuaise t& gjitha banesat dhe bizneset pérgjaté lumit, hedhin mbetjet
urbane né brigjet ose né ujérat e Lumit t& Tiranés;'

« shtrati dhe bregu i lumit jané démtuar réndé si pasojé e guroreve,
démtimit & mbulesés sé& gjelbér, si dhe marrjes sé zhavorrit né shtratin e
lumit.

] Shih fotot né aneksin 1



Réndésia e projektit

Ushqyesit e tepért né ujérat e émbél ose t& kripur shkaktojné eutrifikimin e kétyre
vjérave (zhvillimi i tepért i disa lloj algash qé prish ekosistemet ujore dhe pérbén
rrezik pér shéndetin e njeriut). Pérgendrimi i tepért i ushqyesve qé shkaktohen
nga bujgésia dhe ujérat e zeza &shté shkaku kryesor i eutrifikimit & vjérave.
Eutrifikimi &shté shkaktari kryesor pér “baticat e kuge”, “baticat e gjelbra”,
ngordhje masive t& peshqve, helmim t& faunés ujore, dhe pérbén njg rrezik real
pér shéndetin e njeriut pasi zhvillimi masiv i algave cianobaktere sjell dhe njé
l&shim masiv & toksinave t& tyre né ujg, duke e helmuar até dhe gjallesat &
jetojné né t&, dhe njerézit gé konsumojng, jané né kontakt me kété ujé, ose
konsumojné gjallesat e helmuara nga kéto toksina.

Ndértimi i ligatinave pér t& filtruar ujérat me ushqyes t& tepért, &shté njé nga
mefodat me kosto & ulét dhe imitim i procesit natyror t& kapjes dhe pérpunimit &
ushqyesve té tepért nga bimét ujore dhe mikrogjallesat ujore.

Cfaré éshté ligatina e ndértvar?

Ligatina &shté njé vend i lagésht e me bimési, toké q& mban gjithnjg ujg;
mocalishte.

Qéllimi i ndértimit té késaj ligatine

Né ményré gé té:

+ Reduktohet ndotja né Lumin e Tiran&s népérmjet ndértimin t& ligatinés e
cila do t& shérbejé si njé filtér biologjik pér ujérat e ndotur gé derdhen né
lumé;

« Krijohet njé ligating gé rrit biodiversitetin né brigjet e Lumit t& Tiranés,
térheq specie t& ndryshme ujore bimésh e gjallesash, shérben si njé zoné
e gjelbér pér zonén pérreth dhe njé model studimi pér ambientalistét dhe
studentét e mjedisit, biologjisé, botanikés dhe zoologjisé;

- Shérbejé si njé projekt pilot i cili demonstron se metodat biologjike t&
filtrimit t& ujérave & ndotur kang njé kosto shumé heré mé t& vogél se
filtrimi mekanik, dhe t& shérbejé si model pér bashki e komuna t& tiera
qé duan t& zgjidhin problemin e trajtimit t& ujérave t& ndotur;
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Mars 2010

Formimi i baseneve
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Aneksi 2

Fazat e ndértimit té ligatinés sé ndértuar né Lumin e Tiranés né ményré
kronologjike

Shkurt 2010

Para ndértimit t& ligatings-bregu i lumit pér vendin e zgjedhur pér ndértimin e
ligatings ishte njgé vend hedhje mbeturinash pér banorét e zonés

Marrja e mostrave t& ujit pér analiza dhe raportin mjedisor

« Pérhapé modelin e ligatinave & ndértuara, si njg¢ model me kosto
ndértimi disa heré mé & ulét se trajtimi mekanik i ujérave & ndotur, si
dhe njé metodé gé ka kosto zero mirémbaitie pas ndértimit, si dhe njé
model q& ka ndikim minimal né mjedis, pasi imiton ligatinat natyrale qé&
formohen anash lumenive.

Si ndihmon ligatina né vljen e ndotjes?

Procesi i kapjes dhe shpérbéries s& ushqyesve (kryesisht fosfate dhe nitrate) dhe
ndotéseve f& tjeré qé ndodhen né ujérat e kétyre kanaleve, béhet nga bimét ujore
(kallamet, xunkth, shelgje ujore etj) dhe bakteret e mikrogjallesa ujore né
ligatinén e ndértuar. Ligatina gjithashtu shérben pér parandalimin e karbonit dhe
metanit & tepért gé do té rezultonte nése ushqyesit do t& pérfundonin né det.

Aplikimi i ligatinés sé ndértuar

Ligatinat e ndértuara jané njé zgjidhje optimale pér grupe shtépish, apo fshatra
t& vegjél, duke marré parasysh véllimin e vogél & ujérave t& zeza qé ato
gjenerojné dhe mundésité e kufizuara financiare qé ato kané pér trajtimin
mekanik & ujérave t& ndotur apo ato t& zeza.

Kostoja e ndértimit t& ligatine si metode biologjike e trajtimit & ujérave &shté disa
heré mé e ulét se kostoja e ndértimit t& njé kompleksi mekanik t& traijtimit &
ujérave. Kostoja e projektit & ndértimit & ligatinés n& Lumin e Tiranes ishte $19
400, njé kosto q& do t& kishte gené rreth 2 heré mé e ulét nése terreni do 18 kishte
gené mé i favorshém pér ndértimin e lagunave ku trajtohen ujérat e ndotura.
Relievi ku do & ndértohet ligatina, luan njé rol shumé & réndésishém né uljen e
kostos, sidomos nése véllimet e gérmimeve apo ndértimeve & mureve mbaijtés
jané t& uléta. Gjithashtu, mirémbaitja e ligatinave &shté me kosto pothuajse t&
papérfillshme, duke konsistuar vetém né prerjen heré pas here t& bimésisé ujore
né ményré gé stimulohet rritja dhe kapja e métejshme e ushqyesve, dhe hegja
nga ligatina t& masés bimore qé éshté prodhuar nga kapja e ushqyesve té tepért,
si dhe hegja e sedimenteve t& tepérta qé depozitohen né ligating né rastet kur
vjérat gé trajtohen aty kang prurje & larta sedimentesh. N& Shqjipéri, modeli |
ligatinave mund t& aplikohet pérgjaté brigjeve & lumenjve, né komuna t&
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ndryshme, dhe pér trajtimin e ujérave urbane té rrugéve né qytete, duke
ndihmuar késhtu né pérmbushjen e Direktivés sé BE-sé Ujérave dhe até t&
Peshqve.

Aktivitetet e projektit

Néntor 2009-Shkurt 2010
Faza e paré e projektit konsistoi né planifikimin e ligatinés, analizat e ujit dhe
raporti i paré mjedisor i zonés ku do t& ndértohej ligatina.

Mars 2010-Maj 2010
Faza e dyté e projektit konsistoi né ndértimin e ligatinés né zonén e Bregut 1&
Lumit, te Lumi i Tiranes, kufiri verior i Tiranés, dhe mbjellja e saj me kallamishte.

Janar 2010-Shtator 2010

Faza e treté e projektit konsiston né organizimin e aktiviteteve t& ndérgjegjésimit
dhe pérhapjes s& metodés sé uljes sé ushqyesve né ujéra t& ndotur me ané t&
ligatinave. Aktivitetet konsistojné né pérhapje & informacionit online, me ané &
medias, vizitave fe ligatina dhe tryezave & rrumbullakéta. Aktiviteti i fundit do &
organizohet né Shtator 2010.

N& aneksin dy mund & shihni né ményré kronologjike fazat e ndértimit &
ligatings s& ndértuar né Lumin e Tiranés.

Aneksi 1

Foto té shkatérrimit 1é Lumit té Tiranés

9 Shkurt 2010 9 Shkurt 2010
Hedhije e vazhdueshme e inerteve dhe gérryerja
e vazhdueshme e shtratit t& Lumit t& Tirangs

Mbeturinat urbane hidhen direkt né lumé duke
mbushur shiratin e tij dhe duke ndotur
grykéderdhjen e Lumit Ishém né detin Adriatik

15 Qershor 2010
Hedhija e inerteve béhet pér i marré shtrat lumit
me géllim g& t& ndértojné mbi tokén e pérftuar

15 Qershor 2010
Hedhja e inerteve dhe gérryerja e shtratit t&
Lumit t& Tiranés vazhdon e pandérprerg
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